- 1 -

江苏科技大学部门文件

评估处〔2018〕4 号

关于组织开展 2017-2018 学年第二学期本科
教学督导活动的通知

各学院、张家港校区：

深入开展教学督导活动是有效实施教学质量过程管理的重要措施，对

保障学校教育教学效果和人才培养质量具有极其重要的作用。根据《江苏

科技大学本科教学督导工作条例》文件精神，现对 2017-2018 学年第二学

期学校本科教学督导活动安排通知如下：

一、 工作任务

学校教学督导专家组面向全校各学院（校区），跟踪督查教学工作活

动，掌握教育教学各环节的运行情况，反馈教学状态信息，评价、监控教

学工作质量；有重点地帮助、指导教师改进教学工作，促进提高教师教学

- 2 -

发展水平；检查教学管理情况，分析、研究与教学建设、教风、学风等相

关的共性问题，对教学工作的改进方向和具体措施提出建设性意见。

二、 工作内容

学校教学督导专家组依据学校教学工作规范制度，开展教学督查和指

导工作。重点对以下方面的教学工作开展情况随机抽查与评价：

1．理论课程教学工作质量，含教师备课、教学秩序、教学效果、作

业答疑、考核与成绩评定、教学资料归档等教学环节。

2．实验教学工作质量，含实验室和指导教师教学任务落实、教学组

织、教学准备、教学过程、成绩评定及教学资料归档等教学环节。

3．实习、课程设计、毕业设计（论文）教学质量，重点督查指导教

师教学过程工作质量。

4．考试考务工作质量，重点督查教师监考工作职责履行情况。

5．学院教学组织管理工作质量，重点督查基层教学单位教研活动开

展、青年教师助教培养、教学档案资料管理情况。

6．相关部门、单位教学管理、保障与服务工作质量。

三、 工作方式及要求

学校本科教学督导组作为校级教学质量督导和教学工作咨询机构，在

分管校领导的直接领导下开展工作。主要通过听取学院汇报、抽查资料、

走访座谈、重点或随机听课观摩等方式，对学院、教师及有关部门的教学

和教学管理、教学保障工作效果和质量进行宏观评价和监督。教学督导专

- 3 -

家组在各项教学督查工作中形成的评价意见，是学校考核教师教学工作水

平和质量的重要依据，及各学院（校区）教学工作年度考核相关指标得分

的依据。

各学院（校区）教学督导专家组在学校教学督导专家组指导下，结合

本单位实际情况，组织实施本单位的教学督导、检查等教学质量督管工作，

并于 3 月 23 日（第 4 周周五）前将学院教学督导专家组组成人员、学期

工作计划交评估处备案。

各学院（校区）要高度重视本科教学督导工作，切实做好与学校本科

教学督导专家组的沟通联系和现场检查接待、配合工作，充分发挥学院（校

区）教学督导专家组作用，认真听取督导组专家的评价意见和改进建议，

及时进行整改，不断提高教学和教学管理水平。

评估处

2018 年 3 月 13 日

江苏科技大学评估处 2018 年 3 月 13 日印发